N ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DE JI-PARANA (Vm

&-J SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS ~ J-PARANA

Despacho n° 1347/SEMOSP/2024
Ji-Parand, 27 de junho de 2024.

De: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS — SEMOSP
Para: PROCURADOGIRA GERAL DO MUNICIPIO — PGM

Assunto: Consulta Juridica sobre convalidacdo da legalidade da despesa referente ao
Contrato n° 141/PGM/PMJP/2022 (Lampadas de LED)

Excelentissimo Senhor Procurador,

A Secretaria Municipal de Obras e Servicos, no uso de suas atribuicdes, vem por
meio deste apresentar a Vossa Exceléncia, informacfes relacionadas ao Processo
Administrativo n® 1-11626/2022, aberto com a finalidade de instruir as demandas de
iluminacdo publica com lampadas de LED, adquiridas através do Contrato n°
141/PGM/PMJP/2022 firmado entre o Municipio e a empresa FORT COMERCIO,
SERVICOS E LOCACOES EIRELI (CNPJ 28.741.330/0001-57).

Apds a devolucdo dos autos pela DRACO a este Ente e consulta ao Conselheiro
do Tribunal de Contas do Estado, Sr. Paulo Curi Neto, extrai-se que as informacdes a
serem apresentadas sdo de extrema relevancia, tendo em vista haver notas fiscais de
material e servico emitidas pela empresa que ainda ndo foram pagas, bem como o
exiguo prazo para utilizacdo do recurso do FINISA, adquirido com o objetivo de
custear a despesa com o referido contrato que, diga-se, encontra-se vencido.

Desta forma, além de apresentar as informacGes abaixo, solicitamos de Vossa
Exceléncia parecer acerca das medidas e/ou providéncias a serem adotadas por esta
Secretaria Municipal, vez que o Processo Administrativo n°® 1-11626/2022 fora
apreendido pela DRACO em 13/07/2023 e o deslinde das suspeitas apontadas no dia da
apreensdo nao foi pronunciado até o presente momento, mas se encontra em sigilo
junto ao Ministério Publico e Tribunal de Contas do Estado e, portanto, esta
Secretaria Municipal desconhece as medidas a serem adotadas acerca do referido
Processo: se 0 mesmo deve continuar estagnado até que as apuragdes policiais e
judiciais sejam conclusas ou se ha legalidade e seguranca juridica para o pagamento dos
valores de notas fiscais em aberto.

A seguir, sdo apresentadas informacbes atualizadas sobre o Processo
Administrativo n® 1-11626/2022, a fim de que a Procuradoria Geral do Municipio emita
parecer assertivo acerca da(s) medida(s) juridica(s) e legal(is) a ser(em) adotada(s).

1 BREVE SINTESE DOS FATOS

A Prefeitura Municipal de Ji-Parand possuia cota de participagdo junto ao
CIMCERO para aquisicdo de materiais e servico de méo de obra para instalagédo de
Luminérias de LED, mediante a qual foi solicitada cota para instalacdo de 17.000
pontos de iluminag&o publica.
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A formalizacdo da aquisicdo ocorreu em 18 de outubro de 2022 através do
Contrato n° 141/PGM/PMJP/2022 firmado entre o Municipio e Ji-Parana e a empresa
FORT COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES EIRELI (CNPJ 28.741.330/0001-57),
anexado ao Processo Administrativo n® 1-11626/2022 (fisico) na fl. 1012.

Para o pagamento das despesas relacionadas ao objeto do referido contrato, que
totalizaram R$ 27.652.640,00 (material e mdo de obra), previu-se a utilizacdo do
financiamento realizado junto a Caixa Econémica Federal através do FINISA, cujo
prazo para utilizacdo é de 17/05/2022 a 17/05/2024, podendo ser prorrogado até
dezembro de 2024. O departamento de convénio da SEMPLAN informou que ja iniciou
0s tramites para a prorrogacao do contrato com o FINISA.

Em face da operacao policial ocorrida em 13/07/2023, que resultou na apreenséao
do Processo Administrativo n® 1-11626/2022 e no afastamento do entdo Sr. Prefeito
Isal Raimundo da Fonseca, a PGM recomendou o sobrestamento das despesas com 0
referido contrato, até que as investigacdes da DRACO fossem finalizadas e houvesse
maior seguranca juridica para o Municipio continuar com as atividades do referido
processo.

Ocorre que, até a presente data, nenhuma apuracdo definitiva ou parcial da
DRACO foi apresentada, o Contrato n® 141/PGM/PMJP/2022 encontra-se vencido
desde 18/10/2023 e a empresa tem requerido o pagamento das Notas Fiscais n® 1611,
1668, 1669 e 1676 de material que foram entregues, mas ndo foram atestados pela
Comissdo de Recebimento a época devido auséncia de tempo habil para tramitacdo da
ordem cronoldgica, além do pagamento das Notas Fiscais dos servicos que foram
executados, mas ndo foram atestados pela Comissdo de Recebimento nem Fiscal de
Contrato devido auséncia do envio de documentos por parte da empresa, que
contribuem para a avaliacédo e validacédo do feito.

Acerca do material adquirido, a SEMOSP entende que o material relacionado
nas Notas Fiscais n° 1611, 1668, 1669 e 1676 foi entregue e, portanto, duas acbes
seriam passiveis de execucdo: 1) devolucdo do material que se encontra nas
dependéncias da SEMOSP do segundo distrito; ou 2) pagamento das notas fiscais dos
materiais que se encontram nas dependéncias da SEMOSP do segundo distrito.

Acerca do servico de instalacdo do material, a SEMOSP recebeu via e-mail as
Notas Fiscais n°® 346, 363 e 366, as quais ndo foram juntadas no Processo
Administrativo n°® 1-11626/2022, inicialmente, por auséncia dos documentos de
comprovacdo e validacdo de servicos por parte da empresa e, posteriormente, por
auséncia de medicdo de servicos por parte do Fiscal do Contrato e, portanto, entende
que duas agdes seriam passiveis de execu¢do: 1) recontagem dos pontos de iluminagédo
publica onde as lampadas de LED ja foram instaladas para posterior elaboracdo de
Relatério da Comissdo de Recebimento e do Fiscal de Contrato; 2) envio dos
documentos de comprovacdo e validacdo de servigos por parte da empresa FORT
COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES EIRELI (CNPJ 28.741.330/0001-57), desde
0 seu inicio, qual seja, desde a emissdo da Ordem de Servico datada em 31/10/2022.
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Diante disso, passemos a discorrer sobre os elementos que devem ser avaliados
para nortear a decisdo de VVossa Exceléncia.

2 DA VALIDADE DO CONTRATO

O Contrato n® 141/PGM/PMJP/2022 formalizado em 18/10/2022 entre a
empresa FORT COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES EIRELI (CNPJ
28.741.330/0001-57) e o Municipio encontra-se expirado desde 18/10/2023, pois na
ocasido da apreensdo do Processo Administrativo n°® 1-11626/2022, a Procuradoria
Geral do Municipio (PGM) recomendou o sobrestamento do pagamento das notas
fiscais em aberto através do Parecer n° 667/PGM/PMJP/2023 de 14/08/2023 (ID
266480) e o Secretario Municipal de Obras e Servicos Publicos a época do entdo
Prefeito em exercicio, Joaquim Teixeira dos Santos, ndo teve interesse em prorrogar o
contrato (ID 504916), tampouco a empresa se manifestou com pedido de prorrogacgéo de
contrato.

O referido contrato e suas alteragdes estdo evidenciados no Anexo I.

3 DADEVOLUCAO DO MATERIAL EM ESTOQUE

Apos a operagdo policial ocorrida em 13/07/2023 e, considerando o desinteresse
da Administracdo a época do entdo Prefeito em exercicio, Sr. Joaquim Teixeira dos
Santos, em dar continuidade no contrato n° 141/PGM/PMJP/2022, o Secretério
Municipal de Obras requereu através do Oficio n® 83/SEMOSP/2023 de 13/11/2023
(Anexo Il) que a empresa retirasse das dependéncias do almoxarifado da SEMOSP todo
o material entregue atraves das Notas Fiscais n® 1611, 1668, 1669 e 1676, com o intuito
de utilizar o espaco para as demandas necessarias do organismo, inclusive, de evitar
eventuais furtos ou acidentes.

Como resposta, a empresa enviou o Oficio n°® 20/2023 de 24/11/2023 (Anexo 1)
alegando que o Municipio é quem solicitou que o material fosse entregue no
almoxarifado da SEMOSP, no inicio do fornecimento, requerendo, por fim, o
pagamento das referidas Notas Fiscais, uma vez que o material foi entregue.

Salutar esclarecer que o procedimento de entrega de material, praticado desde o
inicio do contrato, era o seguinte: o servidor responsavel pelo acompanhamento do
servico, Sr. José Antdnio de Oliveira, contatava a empresa FORT solicitando o envio de
remessa de material. Através de transportadora privada, a empresa entregava o material
no almoxarifado da SEMOSP e o servidor Sr. Carlos José Geraldo recebia
provisoriamente as notas fiscais emitidas. A equipe da empresa FORT deveria realizar a
retirada do material do almoxarifado para montagem e posterior instalacdo e a Comissdo
de Recebimento e Fiscal conferiam o objeto contratado para emissdo dos relatérios e
termos de recebimento.

Tendo em vista a orientagdo da PGM (ID 266480) quanto ao sobrestamento das
despesas com o referido contrato até que as investigacbes da DRACO fossem
finalizadas e houvesse maior seguranca juridica para o Municipio continuar com as
atividades do referido processo, houve apenas o recebimento provisério do material
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entregue mediante as Notas Fiscais n® 1161, 1668, 1669 e 1676, e, portanto, solicitou-se
a devolucgéo do material.

Por outro lado, esta Secretaria Municipal observa e apresenta para analise
juridica, se a devolucdo do material previamente solicitado (ainda que verbalmente),
poderia configurar algum desajuste juridico, haja vista despesa originaria com o
transporte dos materiais e, caso a resposta seja positiva, qual medida devemos adotar?

Esclarecemos que, em face da recusa da empresa aclarada no Oficio n® 20/2023
de 24/11/2023, o material segue estocado no almoxarifado da SEMOSP localizado
no segundo Distrito.

4 DO PAGAMENTO DAS NOTAS FISCAIS

Para a realizacdo do pagamento das Notas Fiscais em aberto em face da empresa
FORT COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES EIRELI (CNPJ 28.741.330/0001-57),
faz-se necessario verificar diversos fatores, entre eles, a fonte do recurso para custeio
desta despesa, haja vista que o contrato ndo estd mais em vigor e o FINISA — fonte de
recurso prevista no Contrato n° 141/PGM/PMJP/2022 — que, aparentemente, sO efetua
pagamento de contratos vigentes.

Desta forma, passemos a discorrer sobre o0s elementos relacionados ao
pagamento das notas fiscais.

4.1 DO MATERIAL FORNECIDO PELA EMPRESA

4.1.1 Caracteristicas e Garantia do Material

Compulsando os autos, verifica-se que a SEMOSP adquiriu, através do
CIMCERO, 13 (treze) itens, os quais estdo relacionados no Quadro 1 abaixo.

Quadro 1: Relacdo dos itens adquiridos através do CIMCERO, relacionados no Contrato n°

141/PGM/PMJP/2022.
Q ALOR
D RICAO DAD
O ARIO
1 | LUMINARIA LED 100W (+6%) 14.000,00| Unidade | R$ 875,00

Caracteristicas minimas:

Corpo de aluminio injetado;

Fechamento do conj. Optico transparente, em vidro transparente, 5mm de espessura;
iik08, classe i, ip66;

Filtro de alivio de presséo;

Tenséo de alimentacéo de 90 a 305vac;

Frequéncia em 50/60Hz;

Fator de poténcia >0,95;

Temperatura de cor 4000k;

10 anos de garantia;

indice de reproduc&o de cor >70;

Manutenc¢éo do fluxo de 102.000 horas (180);

Tomada de 7 pinos para telegestéo ansi c 136 41; e

Drive dimetizavel protocolo 1 10 ou 0 10;

Equipamento de protecdo para sobretensées de 10kv/12ka;

Fluxo luminoso minimo de 15.500 Im;

Minimo 150 Im/w;

Sistema de refrigeracéo por aletas de dissipagéo de calor incorporadas ao corpo da luminaria;
Saida de agua para autolimpeza com agua da chuva;
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Unico corpo com duas partes independentes para equipamentos e grupo optico;
Apresentacdo de laudos ensaios, selo procel e inmetro.

2 LUMINARIA LED 150W (£6%) ‘ 2.500,00 | Unidade | R$ 999,00

Caracteristicas minimas:

Corpo de aluminio injetado;

Fechamento do conj. Optico transparente, em vidro transparente, 5mm de espessura;
iik08, classe i, ip66;

Filtro de alivio de presséo;

Tenséo de alimentacéo de 90 a 305vac;

Frequéncia em 50/60Hz;

Fator de poténcia >0,95;

Temperatura de cor 4000k;

10 anos de garantia;

indice de reproduco de cor >70;

Manutenc¢édo do fluxo de 102.000 horas (180);

Tomada de 7 pinos para telegestdo ansi c 136 41; e

Drive dimetizavel protocolo 1 10 ou 0 10;

Equipamento de proteg&o para sobretensdes de 10kv/12ka;

Fluxo luminoso minimo de 21.500 Im;

Minimo 145 Im/w;

Sistema de refrigeracgéo por aletas de dissipagdo de calor incorporadas ao corpo da luminaria;
Saida de 4gua para autolimpeza com agua da chuva;

Unico corpo com duas partes independentes para equipamentos e grupo 6ptico;
Apresentacdo de laudos ensaios, selo procel e inmetro.

3 | LUMINARIA LED 200W (+6%) 500,00 | Unidade |R$ 1.181,00

Caracteristicas minimas:

Corpo de aluminio injetado;

Fechamento do conj. Optico transparente, em vidro transparente, 5mm de espessura;
iik08, classe i, ip66;

Filtro de alivio de presséo;

Tensao de alimentagdo de 90 a 305vac;

Frequéncia em 50/60Hz;

Fator de poténcia >0,95;

Temperatura de cor 4000k;

10 anos de garantia;

indice de reproduco de cor >70;

Manutenc¢é&o do fluxo de 102.000 horas (180);

Tomada de 7 pinos para telegestéo ansi c 136 41; e

Drive dimetizavel protocolo 1 10 ou 0 10;

Equipamento de protecao para sobretensfes de 10kv/12ka;

Fluxo luminoso minimo de 29.000 Im;

Minimo 145 Im/w;

Sistema de refrigeracéo por aletas de dissipagéo de calor incorporadas ao corpo da luminaria;
Saida de 4gua para autolimpeza com agua da chuva;

Unico corpo com duas partes independentes para equipamentos e grupo 6ptico;
Apresentacdo de laudos ensaios, selo procel e inmetro.

4 | RELE FOTOELETRICO 17.000,00| Unidade | R$ 27,00

Caracteristicas minimas:

Capacidade de carga em 127vca: 1000w, 1200va;
Capacidade de carga em 220vca: 1000w, 1800va;
Fail-off (laAmpada apagada em caso de falha);
Grau de protecao ip66;

Tenséo de operacao de 105 a 305vac

Frequéncia em 50/60Hz;

Retardo de acionamento de 5 segundos;

Protecdo contra surto de tensdo 10kv;

Liga com 10 a 15 lux desliga até 30 lux;

Vida util de 30.000 ciclos;

Consumo <1,0 w/h;

10 anos de garantia;

Selo procel e inmetro.

5 BRACO GALVANIZADO 15.000,00 | Unidade | R$ 299,00

Caracteristicas minimas:
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3 metros simples;

Fabricado em tubo de aco estrutural SAE 1010/1020;

Galvanizacéo por imerséo a quente com camada de 100 micras de média e 86 no ponto minimo;
Espessura da chapa #2,5 mm;

Com sapata de fixagéo;

Possuir furo para dois parafusos M16 mm;

Angulagéo de 10°;

Bitola externa 48 mm.

6

CONECTOR DE DERIVAGCAO PERFURANTE CDP 70 7.000,00 | Unidade |R$ 10,00

Caracteristicas minimas:

Em polimero resistente a intempéries e a raios UV,
Contatos em cobre estanhado;

Para cabos de aluminio isolados 450/750v pvc;
Possuir porca fusivel;

Possuir borrachas elastoméricas.

7

| CONECTOR DE DERIVAGAO PARALELO | 10.00000| Unidade |R$ 8,00

Caracteristicas minimas:
10 a 1/0 awg;
01 parafuso bimetalico.

8

| CABO FLEXIXIVEL 2,5 mm? | 255.000,00| METROS |R$ 2,99

Caracteristicas minimas:

0,6/1 kv;

90° C;

Fios de cobre;

Témpera mole;

Classe 4;

Composto termofixo atendendo a norma NBR 6251 para o tipo hepr (epr/b);
90° C em servigo continuo;

130° C em sobrecarga; e

250° C em curto circuito;

Compativel com normas ABNT 5410, NBR 280, NBR 11633, NBR 10495, NBR 12139.

9

BRACO ORNAMENTAL PERSONALIZADOR | 2.00000| Unidade |R$ 289,00

Caracteristicas minimas:

Tipo ventilado;

03 metros curvo duplo;

Galvanizacao por imerséo a quente com camada de 100 micras de média e 86 no ponto minimo;
Espessura da chapa #2,5 mm;

Com sapata de fixagao;

Possuir furo para dois parafusos M16 mm;

Angulacdo de 10°.

10

| PARAFUSO M16X250 | 34.00000| Unidade |R$ 950

Caracteristicas minimas:
Com porcas e arruelas.

11

‘ CINTA CIRCULAR PARA POSTE C/ PARAFUSO ‘ 6.000,00 ‘ Unidade ‘ R$ 76,00

Caracteristicas minimas:

Para poste concreto duplo T 250 mm
Galvanizada

Completa com parafusos

12

| MAO DE OBRA | 17.00000] SERV. |R$ 300,00

Caracteristicas minimas:
Para retirada e instalag&o, substituic&o;
Relatdrio de eficientizagcdo por ponto, conforme TR.

13

‘FITAISOLANTE 19mmX20M ‘ 170,00‘ Unidade ‘R$ 7,00

Caracteristicas minimas:
Adesiva antichama;

Uso até 750 V;

Em rolo de 19mm x 20m.
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Dos 13 (treze) itens adquiridos pela SEMOSP, verifica-se no edital que os itens
1, 2, 3 e 4 (lampadas de LED e relé fotoelétrico) especificam garantia de 10 anos.

Compulsando o Processo Administrativo n® 1-11626/2022, verificam-se indicios
de que a proponente FORT COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES EIRELI (CNPJ
28.741.330/0001-57) revende produtos da empresa TECNOWATT Illuminagéo os quais,
por sua vez, emitiram Garantia Estendida de 10 anos para os quatro itens (fl. 610).

A TECNOWATT lluminacéo esta estabelecida no mercado ha 50 anos e possui
atuacdo internacional consolidada pelo Grupo SIMON, que esta no mercado ha 100
anos (fabricante dos itens 1, 2, 3, e 4 listados acima).

Observa-se, portanto, que a garantia de 10 anos ndo é concedida pela empresa
FORT COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES EIRELI (CNPJ 28.741.330/0001-57),
vencedora do certame, mas sim pela fabricante TECNOWATT lluminagdo, conforme
demonstrado no Termo de Garantia Estendida de Produtos para iluminagdo publica
(Figura 1).

Figura 1: Documento emitido pela fabricante TECNOWATT Iluminacéo a respeito da garantia estendida
de 10 anos para os itens adquiridos.
ze M\

TECNOWATT Garantia Estendida de Produto
P MAGCA D FLS. W° (,be

Luminaria para lluminagac Publica viaria
) Ij

Revsdo 02 Dolex 110212022

Tabela 3: Periodo de garantla dos componentes e relé fotoelétrico.
Componentes Periodo de garantia Fabricante
Grupo optico LED 10 anos Simon
Lumindrias LED 10 anos Simon
Relé Fotoelétrico MP-2000PC 108n08 Simon
Contagem, 08 se setembro de 2022
=S A 2
A s
A Er?merson? Cardoso
iretor Técnico Brasil
CREA MG148908D

FONTE: Processo n° 1-11626/2022 (fisico), folha 610.

Em face das alegagdes de que somente no certame realizado pelo CIMCERO
haveria exigéncia de garantia de 10 anos para o0s itens supra, realizou-se consulta em
outros certames de iluminacdo puablica realizados no pais, onde foi identificado
exigéncia de garantia de 10 anos para produtos relacionados a iluminacdo publica. Tal
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evidéncia foi relacionada no Quadro 2 abaixo, cujos documentos na integra encontram-
se no Anexo IlI.

Quadro 2: Relacdo de certames licitatérios realizados no Brasil que exigem garantia de 10 anos para
produtos de iluminacdo publica.

CONTRATAGCAO DE PESSOA JURiDIS:A ESPECIALIZADA
PARA REORDENACAO/SUBSTITUICAO DA REDE DE
ILUMINACAO PUBLICA; LOCACAO DE ATIVOS DE

= I~ I o —
EQUIPAMENTOS DE ILUMINACAO E GESTAO Belitzl (7 LA

1 | INTELIGENTE E MANUTENCAO PREVENTIVA QUE A Bl grefe('jt”rda dse RI;/SP
DEVERAO SER INSTALADOS COM REVERSAO AO rande da sefr
PATRIMONIO DA ADMINISTRACAO PUBLICA AO
TERMINO DO CONTRATO.

CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA

PARA REORDENACAO/SUBSTITUICAO DA REDE DE

ILUMINACAO PUBLICA; LOCACAO DE ATIVOS DE Pregdo Presencial n®
5> | EQUIPAMENTOS DE ILUMINACAO E GESTAO 10 anos 024/2023 — Prefeitura

INTELIGENTE E MANUTENGAO PREVENTIVA QUE de Monte Azul

DEVERAO SER INSTALADOS COM REVERSAO AO Paulista/SP
PATRIMONIO DA ADMINISTRAGAO PUBLICA AO
TERMINO DO CONTRATO.

AQUISICAO DE MATERIAL ELETRICO PARA
3 | IMPLEMENTACAO DA REDE ELETRICA URBANA E 10 anos
RURAL DO MUNICIPIO DE CONFRESA-MT.

Ata de Registro de
Preco n° 03/2023 —
Prefeitura de
Confresa/MT

Extrai-se do Quadro 2 acima que em outros certames realizados em outros
Estados brasileiros também tem sido solicitada garantia de 10 anos para produtos de
iluminacdo publica, e ndo apenas no certame realizado pelo CIMCERO.

Nesse sentido, fez-se necessario consultar também outras marcas/fabricantes de
produtos que ofertam itens com, pelo menos, 10 anos de garantia. O resultado da
consulta online é apresentado no Quadro 3 a seguir.

Quadro 3: Consulta de marcas/fabricantes de luminérias publicas de LED e relés fotoelétricos que
fornecem produtos com 10 anos de garantia.

SL VITTA — 100* LEDSTAR Grupo Unicoba
1 LUMINARIA LED 100W ARN7100D4 ARGOS ARGOS
LP C8 — 95W DEMAP
SL VITTA — 155° LEDSTAR Grupo Unicoba
2 LUMINARIA LED 150W ARN7150D4 ARGOS ARGOS
LP C8 — 149W DEMAP
o SL VITTA — 200° LEDSTAR Grupo Unicoba
3 LUMINARIA LED 200W
ARN7200D4 ARGOS ARGOS
4 RELE FOTOELETRICO NF DREI K ELETRONICA

! FONTE: https://ledstar.com.br/produto/luminaria-publica-led-100w-ledstar-vitta-v91/ - Acessado
em 17/05/2024 as 08:31

2 FONTE: https://ledstar.com.br/produto/luminaria-publica-led-155w-ledstar-vitta-v91/ - Acessado
em 13/05/2024 as 13:45

® FONTE: nhttps://ledstar.com.br/produto/luminaria-publica-led-200w-ledstar-vitta-v91/ - Acessado
em 22/05/2024 as 11:49
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Desta forma, € possivel observar que os itens de iluminacdo publica com 10 anos
de garantia ndo apenas tem sido exigéncia em outros editais, mas tem sido atendida por
outros fornecedores de material de iluminagdo publica, além da TECNOWATT
lluminacgdo, fornecedora dos produtos adquiridos pela SEMOSP através da empresa
ganhadora do certame, FORT COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES EIRELI
(CNPJ 28.741.330/0001-57).

4.1.2 DAS NOTAS FISCAIS DE MATERIAL, NAO CERTIFICADAS PELA COMISSAQ DE
RECEBIMENTO

No dia 12/07/2023, aportou na SEMOSP o Processo Administrativo n° 1-
11626/2022 para providéncias quanto a instrucdo processual para pagamento das
ultimas Notas Fiscais de material n° 1611, 1668 e 1669 (anexo 1V), totalizando R$
2.680.011,00. Verificou-se, que as referidas notas fiscais ndo haviam sido submetidas
ao Setor do Almoxarifado para registro de entrada, razdo pela qual a Comissdo de
Recebimento e Fiscal de Contrato ndo elaborou relatérios em tempo habil.

Salutar destacar ainda que existe uma quarta Nota Fiscal de material n° 1676
(R$ 735.666,00) que, de acordo com depoimento do Sr. Carlos José Geraldo — servidor
responsavel pelo recebimento provisorio dos materiais — correspondia ao material
recebido no dia anterior a operacdo policial, cuja Nota Fiscal seria juntada dentro do
Processo Administrativo no dia seguinte. Contudo, face a operacgéo policial, a nota fiscal
foi apreendida sem tempo habil de ser juntada ao processo fisico e continua
apreendida juntamente com outros documentos, conforme Memorando n°
01/TRANS/2024 (ID 965076).

Para viabilizar anélise dos documentos por Vossa Exceléncia, procedeu-se com
restauracdo interna da Nota Fiscal n® 1676, a qual se encontra juntada no anexo IV
para apreciacao.

Desta forma, somando essa quarta Nota Fiscal, verifica-se que o valor total de
material recebido provisoriamente pela SEMOSP, e ndo pago, ¢ de R$
3.415.677,00, referente a quatro Notas Fiscais de material, sendo elas n® 1611, 1668,
1669 e 1676, conforme Tabela 1 abaixo.

Tabela 1: Itens, quantitativo e valor total de material recebido provisoriamente na SEMOSP, através das
Notas Fiscais n° 1611, 1668, 1669 e 1676.

m Descrigcdo do Produto Qnt. Valor total do item Valor total da NF

1 | Conector Paralelo 800 | R$ 6.400,00
2 | Cabo Flexivel 2,5 mm 1611 | 48.900,00 | R$ 146.211,00 R$ 930.011,00
3 | Brago Galvanizado 3 m 2.600,00 | R$ 777.400,00
4 | Luminaria 100 W 1668 1.237,00 | R$ | 1.082.375,00 R$ | 1.082.375,00
5 | Luminéria 100 W 1669 763,00 | R$ 667.625,00 R$ 667.625,00
6 | Conector Paralelo 100,00 | R$ 800,00
7 | Cabo Flexivel 2,5 mm 25.000,00 | R$ 74.750,00

N L 1676 R$ 735.666,00
8 | Relé Fotoelétrico 3.408,00 | R$ 92.016,00
9 | Braco Galvanizado 3 m 1.900,00 | RS 568.100,00

TOTAL: R$ 3.415.677,00
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Observando que o elemento supostamente fragil alegado em relacdo ao Contrato
n° 141/PGM/PMJP/2024, qual seja, garantia de 10 anos, € notadamente uma opcao
regular no mercado, e que os materiais relacionados nas 04 (quatro) Notas Fiscais n°
1611, 1668, 1669 e 1676 foram recebidos provisoriamente pelo servidor Sr. Carlos José
Geraldo (apesar de a Nota Fiscal de material n® 1676 continuar apreendida e ter
sido restaurada para fins de anélise documental), expde-se os fatos submetendo-os a
andlise juridica quanto ao pagamento das notas fiscais de material que j& foram
entregues pela empresa e encontram-se no almoxarifado da SEMOSP sem pagamento
efetuado até o momento.

4.2 DO SERVICO DE MAO DE OBRA EXECUTADO PELA EMPRESA

4.2.1 DAS NOTAS FISCAIS DE SERVICO NAQ CERTIFICADAS PELA COMISSAQ DE
RECEBIMENTO

Constam nos e-mails recebidos pela SEMOSP trés Notas Fiscais de servi¢o n°
346 363 e 366 (Anexo V) emitidas pela empresa FORT COMERCIO, SERVICOS E
LOCACOES EIRELI (CNPJ 28.741.330/0001-57) que totalizam R$ 1.800.000,00 (um
milhdo, oitocentos mil reais), conforme Tabela 2 abaixo. Contudo, as referidas notas
ndo estdo inseridas no Processo Administrativo n° 1-11626/2022 e, portanto, ndo houve
pagamento de qualquer valor referente & méo de obra até o presente momento.

Tabela 2: Relacdo de Nota Fiscal de Servico emitida pela empresa, mas ndo inserida dentro do Processo
Administrativo n° 11626/22.

NF Data Tipo Valor total Q:gm(')ge
346 | 27/03/2023 | Servico | R$  669.900,00 2.233,00
363 | 11/05/2023 | Servico | R$ 330.000,00 1.100,00
366 | 12/05/2023 | Servico | R$  800.100,00 2.667,00
TOTAL: R$ 1.800.000,00 6.000,00

Salutar esclarecer que, desde a emissdao da Ordem de Servico (31/10/2022),
nenhuma das Notas Fiscais de Servico foi inserida no Processo Fisico. Ao compulsar 0s
autos e os documentos enviados pela empresa via e-mail, verificou-se falha documental
que favorecia o pagamento dos servicos prestados e, por esta razdo, a SEMOSP néo
efetuou qualquer pagamento de Servicos & empresa FORT COMERCIO, SERVICOS E
LOCACOES EIRELI (CNPJ 28.741.330/0001-57).

Em se tratando de relatdrios de fiscalizacdo, verificou-se dentro do Processo
Administrativo n° 1-11262/2022 que, desde a emissdo da Ordem de Servigo
(31/10/2022), foram relatadas apenas duas medicGes de servicos, conforme
demonstrado no Quadro 4 abaixo.
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Quadro 4: Evidéncias documentais referentes aos Relatdrios do Fiscal do Contrado inseridos no Processo
Administrativo n® 1-11262/2022.
Data de

Relatério do Fiscal n® emissao do
relatério

Sem namero.

Periodo fiscalizado: 13/12/2022 a 22/12/2022.

Relata apenas recebimento de material, totalizando R$
2.025.000,00.

02/2022.

12 Medic&o de material e Servico.

Periodo da medicao: 31/10/2022 a 28/12/2022.

Relata necessidade de a empresa apresentar toda a
documentagcdo necessaria para pagamento da referida
2 | medicdo, inclusive Diario de Obras, Relatério Fotografico e 28/12/2022 1213-1216
Nota Fiscal, com suas respectivas ART's.

Relata recebimento de material e servico, totalizando R$
1.194.498,58.

Discrimina a execuc¢éo de 570 pontos.

Discrimina a execug¢éo do contrato em 4,32%.

02/2023.

22 Medicdo de material e Servico.

Periodo da medicao: 28/12/2022 a 24/01/2023.

Relata necessidade de a empresa apresentar toda a
documentagdo necessaria para pagamento da referida
medicdo, inclusive Diario de Obras, Relatério Fotografico e
Nota Fiscal, com suas respectivas ART's.

3 | Relata recebimento de material e servico, totalizando R$ 24/01/2023 1268-1270
501.940,32.

Discrimina a execuc¢do de 294 pontos.
Discrimina a execuc¢édo do contrato em 1,82%.

22/12/2022 1085-1086

Total acumulado das duas medicoes:

Execucéo do contrato em 6,13%

864 pontos instalados.

Sem numero.

Periodo fiscalizado: 13/12/2022 a 22/12/2022.

Relata apenas recebimento de material, totalizando R$
1.211.650,00.

Sem ndmero.

Periodo fiscalizado: 19/01/2023 a 01/03/2023.

Relata apenas recebimento de material, totalizando R$
2.883.300,00.

Sem numero.

Periodo fiscalizado: 01/03/2023 a 19/04/2023.

Relata apenas recebimento de material, totalizando R$
2.846.209,00.

Sem ndmero.

Periodo fiscalizado (fl. 1561): 17/04/2023 a 21/06/2023.
Relata apenas recebimento de material, totalizando R$
7.488.114,00.

26/01/2022 1282-1283

01/03/2023 1351-1352

19/04/2023 1436-1437

21/06/2023 1561-1562

Ao consultar a Controladoria Geral do Municipio (CGM) e Coordenadoria Geral
de Contabilidade (CGC), houve manifestacdo acerca de elementos documentais que
fundamentam o pagamento dos servicos prestados pela empresa FORT COMERCIO,
SERVICOS E LOCACOES EIRELI (CNPJ 28.741.330/0001-57), conforme Figura 2 a
seguir.
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Figura 2: Orientacdo da CGM sobre os documentos obrigat6rios para comprovacdo dos servigos
prestados pela empresa, emitido em 05/10/2023 através do Memorando n° 271/CGM/PMJP/2023.

Todavia, para comprovagio dos servigos € obrigatorio os seguintes documentos:
: g

L=

Ordem de servigo assinada pelas partes;

o Medigdes dos servigos constando demonstrativos dos equipamentos instalados por via e
logradouro, bem como quantidades instaladas por capacidade. custos e assinaturas do
responsavel técnico/engenheiro eletricista;

Relatorio fotografico assinado e datado;

Relatorio do Gestor de Contrato;

Relatorio de execucgdo do Fiscal de Contrato;

Termo de recebimento;

o o o o o

Notas ficais autenticadas e assinadas pelo Secretario de Obras e respectiva comissiio de

recebimento;

o

Movimentagio do almoxarifado quanto a saida dos materiais relativo a prestagio de servigos;

© Decreto de nomeaco do Gestor da Unidade a época em que foram realizados os servigos e do
atual, bem como Portarias de nomeacdo do Gestor e Fiscal de Contrato e ainda, da Comissio
de Recebimento;

© Relatorio atualizado do mmpacto financeiro e dos trabalhos realizados em prol da sociedade; e

o Certiddes negativas.

Orienta-se a Vossa Senhoria, submeter a Procuradona Geral do Municipio, memorando

solicitando orientagdes sobre o caso em voga e somente elaborado procedimento para quitaciio apos
apreciagio.
Recomenda-se pesquisa de prego acerca da atualizagio dos servigos de m3o de obra para

instalagdo. nos termos dos principios que regem a Administragio Pablica.
Atenciosamente,

Aleyce Tayne de Oliveira Baquer
Controladora Geral do Municipio
Dec. 1530/GAB/EM/JP/2023

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupa - Ji-Parana/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69} 3416-4000 - CNPJ 04.092.672,/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

swees  Documento assinado eletronicamente por ALEYCE TAYNE DE OLIVEIRA BAQUER,
& fEwieis  CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO, em 05/10/2023 as 10:25, horario de Ji-
AEEEETTTT P arana/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto n® 435 de 27/02/2023.

FONTE: Memorando n° 271/CGM/PMJP/2023 (ID 364708).

Até a data de emissdo do Memorando n° 271/CGM/PMJP/2023 (ID 364708)
apresentado na Figura 2 acima, e pela auséncia do Processo fisico entre 13/07/2023 e
fevereiro/2024, ndo era possivel apresentar todos os documentos obrigatorios para
validacdo da prestacdo de servigos, ensejando o desinteresse da Administracdo a época
do entdo Prefeito em exercicio, Sr. Joaquim Teixeira dos Santos, em dar continuidade
ao referido Contrato. Sendo, vejamos as pendéncias documentais através do Quadro 5 a
seguir.
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Quadro 5: Relacdo de documentos requisitados pela CGM, conforme ID 364708, e a situacdo dos
documentos, conforme Processo Administrativo n® 1-11262/2022.

Documento obrigatério, com base
no ID 364708

Ordem de servigo assinada pelas
partes

NO

Medig6es dos servigos constando
demonstrativos dos equipamentos
instalados por via e logradouro, bem
como quantidades instaladas por
capacidade, custos e assinaturas do
responsavel técnico/engenheiro
eletricista

3 Relatério fotografico assinado e datado

4 Relatério do Gestor de Contrato

Relatério de Execucao do Fiscal de
Contrato

6 Termo de Recebimento

Notas Fiscais autenticadas e assinadas
7 pelo Secretario de Obras e respectiva
Comissao de recebimento

Evidéncias documentais extraidas dos e-mails e
Processo Administrativo n® 1-11626/2022

Localizada na fl. 1034 do Processo Administrativo n°®
11626/2022 (fisico)

1° Envio da empresa ocorreu por e-mail em 28/03/2024.

- Sem quantitativo total de pontos instalados.

- Sem assinatura do engenheiro da empresa.

- Sem demonstracéo de custos por equipamento.

2° Envio da empresa ocorreu por e-mail em 11/05/2023.
- N&do demonstra os custos por equipamento instalado.

- Nao consta assinatura do engenheiro eletricista da
empresa.

- Totaliza 1.100 pontos instalados (com base no
namero de lampadas de LED)

Datado em 15/08/2023.
Enviado por e-mail em 18/08/2023.
N&o demonstra assinatura do engenheiro da empresa.

Totaliza 6.122 pontos instalados (com base no nimero
de lampadas de LED).

N&o houve interesse da administragdo em ficar com o
material entregue através das Ultimas notas fiscais n°
1611, 1668, 1669 e 1676.

Devido a recomendagao de sobrestamento dos valores
devidos a empresa, nao foi realizado o pagamento das
notas fiscais de servico.

Nao houve tempo habil para a elaboracéo do Relatorio
do gestor referente as Ultimas notas fiscais n° 1611,
1668, 1669 e 1676.

Ademais, o Fiscal do Contrato a época, sr. Leonardo
Pereira Camargo, fora exonerado em 07/08/2023 e o
Fiscal nomeado posteriormente, sr. Carlos Vinicius
Barbosa, ndo tinha acesso as ultimas medic¢des, sendo
necessario a realizacdo do levantamento completo das
luminéarias ja instaladas, novamente.

Porém, tendo em vista o referido servidor estar
sobrecarregado de servico na SEMPLAN (lotagdo de
origem), a PGM ter recomendado o sobrestamento do
pagamento dos valores devidos a empresa e o
Secretario de Obras da época néo ter interesse na
continuidade do contrato, mas sim em devolver os itens
recém-entregues pela empresa, nao foi requerida
oficialmente nova medicao ou atualizacéo das
medicoes.

Nao houve tempo habil para a elaboracéo do Termo de
Recebimento referente as Ultimas notas fiscais n® 1611,
1668, 1669 e 1676.

As Notas Fiscais n°® 1611, 1668, 1669 e 1676 nao foram
certificadas devido o interesse da administragdo em
devolver o material entregue.
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Movimentacéo do almoxarifado quanto

Devido a recomendacéo de sobrestamento dos valores
devidos a empresa, nao foi realizado o pagamento das
notas fiscais de servico.

Pendente com o patrimdnio, mediante necessidade de
adequacdes conforme Memorando n°

8 a saida dos materiais relativo a 165/DVAPC/SEMAD/2022 (fl. 1220) que determina as
prestagéo de servicos informag6es necessarias para a parametrizacao
sistémica de incorporacéo dos bens patrimoniais.
Decreto de nomeacao do Gestor da
Unidade a época em que foram
9 FERIPENDE 55 SERIHES € 31D AR, SEm Constam dentro do processo fisico.

como Portarias de nomeacéo do
Gestor e Fiscal de Contrato e ainda, da
Comissado de Recebimento.

Relatério atualizado do impacto
10 | financeiro e dos trabalhos realizados
em prol da sociedade

Nao consta dentro do processo fisico.

Podem ser solicitadas para a empresa a qualquer

11 | CertidBes negativas
momento.

Verifica-se, portanto que a maioria dos itens obrigatdrios para comprovacgéo e
pagamento do servico prestado pela empresa, elencados pela CGM, néo estédo atendidos
e depende de outros fatores, especialmente a emissdo dos Relatérios da Comissao, de
Fiscal e Gestor de Contrato, pois esses dependem da realizacdo de um levantamento
atualizado dos pontos de iluminacdo publica que receberam lampadas de LED, cujo
levantamento ja foi designado para ocorrer conforme Comissdo Especial nomeada na
Portaria n® 092/PMJP/GAB/SEMOSP/2024 (anexo VI).

Imperioso destacar uma informacédo de elevada relevancia para o caso,
dada a fragilidade no pagamento da méo de obra oriunda das alegac¢des de dolo no
Processo originario do CIMCERO.

Compulsando o Processo Administrativo n° 1-11626/2022, extrai-se, a partir da
fl. 116, o relatério de cotacdo realizada pelo CIMCERO, em cuja fl. 197 (Figura 3) ha
evidéncia dos valores calculados para a mao de obra de instalacdo de todos os pontos
previstos no certame do CIMCERO, qual seja 23.500 pontos.
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PLANILHA DE PRECOS - ORCAMENTO TABELA MOLDES SINAPI RO- JULHO/2022 - DESONERADA
ITEM 12

ITEM FONTE CODIGO DESCRICAO UND > UNITARIO TOTAL

| e
; 12 comp. | eisterte, as sbitleiiinake por| W || #3500 336,61 7.910.335,00
L ponto, termo de referéncia.

| 1.1 | smaer | ss2es g;;;i;éi::“s tou ENCARGOS] 0,15 22,85 Avds
| 3.2 | stmarr | ssza7 |AUSILIAR DE ELETRICISTA CON ERCARGOS

H 0,15 20,02

GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE
MAXIMA DE CARGR 6200 KG, MOMENTO
MAXINO DE
CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO
HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE
CAMINHAO TOCO FBT
16.000 KG, POTENCIA DE 189 CV - CHP
DIURNO. AF 06/2014

1.3 SINAPI 5928 CHP 0,15 293,74

44,06

FONTE: Processo Administrativo n° 1-11626/2022, folha 197.

Consta evidenciado nos autos (fls. 198-200) a referéncia dos codigos da tabela
SINAPI de julho de 2022 (Figura 4) que foram usados como parametro para a planilha
de custos com a mao de obra no certame do CIMCERO.

Figura 4: Tabela SINAPI demonstrando custo por hora dos codigos relacionados na Figura 3, acima.

)
Asw (78

VISTO

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E INDICES DA CONSTRUCAO CcmiL1 92 do 06
ECL.817.01 - CUSTO DR CONPOSIQOES - SINTATION UATA TR EMISSKO: 13/07/2022 00:03:10
DATA REFERENCIA TECNICA: 12/07/2022
SOCIALE * BT, SAN(NORA) 49,054 (mis)

VINCULD. . ... : ENCARGDS COMPLEMENTARES REFERENCIAL

- BLETRICISTA OOM ENCAROOS COMPLEMENTARES H c 22,85
08265 KLETRICISTA INDUSTEIAL CON ENCARGOS CONVLEMENTADES 5 R 24,38
#8266 = oM B CR 35, 24
€8267 QU BOMBRIRD HIDRAULICO ©OM ENCARGDS OOMPLEMEIT) B < 20,132
48253 con COMPLEMENTARES ] = 30,23
£8270 IMPRRMEASILIZADOR CCM EMCARGOS ¥ CR 30,90
£8272 MACARIQUEIRO COM ERCARCOS COMPLEMENTARES 5 CR 21, 93
68273 oo ARES H CR 19,81

T et con COMPL H w® 21,56
EB2T5 MECANTOO DE HOUIPAMENTOS PESADOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES = o 23,30
SRITT MONTADCR (TUBO AQ ) oM COMPLEMENTARRS L} CR 42,80
€8278 MOSTADCR DE ESTRUTURA MRTALICA COM RNCARGOS COMDL [} CR 19,74
827y MONTADOR ELETRONECANICO OCM ENCARGOS COMPLEMENTAKES H CR = 24,36
98301 MOTORIOTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES R CR 17,90
EB2E MOTORISTA DR CAMINHADG COM ENCARGDS COMELIMANTARES H CR 14,67
es2e3 MOTORISTA DE £ CAREETA COM ENCARGOS COMPLEMENTAEES H R 23,38
£9284 MOTORISTA DR VETECULO LEVE COM ENCARGOS (CMPLEMENTARSS H R 19,93
t828s MOTORISTA DE VEICULO PESATO O0M ENCARGCS COMPLEMENTARES H o 23,43
e5286 MUTORISTA OPERAUCR DS MUNCK COM ENCARGUS COMPLENENTARES B =) 23,29
#3288 NTURLAGOR COM ZNCARCOS OOMPLEMINTARES H R 17,92
89231 OPERADOR D BETONEIRA (CAMIREAD) COM ENCARGOS COMDLE) " R 37,33
88232 OPERADCR DR COMPRESSOR OU COMFRESSORLSTA COW BNCARCOS COMPLEMSNTARHS H < 21,06
88293 OPERADOR [# UEMARCADORA DE PATYAS OOM WNCARCCN COMPLENENTARES 0 o’ 20,22
8394 OPERADCR [E HSCAVACELRA COM HMCARGOS COMULEMENTARES H [ 21,73
Q195 OVERADOR L& oo Q L) R 19,50
55296 OFERADOR. DI SOINDASTR OO CMELIMRIITARRS H R 23,87
86297 OFERADOR. DE MAGUINAS 1 EQULPAMENTOS (UM ERCARGOS COMPLENENTARES R 22,40

Avenida Dois de Abril, 2221, bairro Jardim dos Migrantes — Ji-Parana, Rondénia CEP 76.900-805
Fone/Fax: (69) 3416-4161 — CNPJ 04.092.672/0001-25
semosp@yji-parana.ro.gov.br
Pégina 15 de 30

ID: 996586 e CRC: E9BCB169




ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DE JI-PARANA (w\'

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS ~ JI-PARANA

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E INDICES DA CONSTRUGAO CIVIL 1 s01  da 706

PCL.B17.01 - CUSTO DR COMPOSICOES - sINTErICD DATA DE EMISSAD: 13/07/2022 00:03:10
DATA REFERENCIA TECNICA: 13/07/2022

ENCARGOM SOCIALS DESONERADOS: 87,546 (HORA) 48, 0t (MEs)
~

VINGULO. . . ENCARGDS COMPLEMENTARES REFERENCIAL
sanT SERVICOS DIVERSOS
031§ CUTROS.
paz1e ATUDARTE DE ARMADOR COM CompL B =) 17,68
28236 R oM £oMDL 7 [ =3 13,07
86240 AJUDANTE DR ESTRUTURA METALICA COM ¥NCARGOS COMPLEMENTARRS [ on 17,98
£8241 mm@mmmmmw [ [ 18,81
48242 ATUDANTE 1'% DRORRIRD COM FNCARSOS COMPLEMSNTARES [ [ 19,71
68243 AJUDANTE ROPECTALIZADO COM camP [ o 18,71
88245 ARMADOR CCM oL " R 30,62
88246 ASSENTADOR DE_TUBOS COM_ESCARGOS COMPLEMENTARES [ o 23,93
ATEILIAR T8 BLETR com COMPLENENTARES [ cx 26,03
39248 AUXTLIAR D ou RIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMRIEAR H o 18,31
&S
e840 AUXILIAR O 10 con ARES H o <
18250 AUTILTAR R MECANIOR BoM OOMPLINEAITAREE " oR :: ::
8351 AUKILIAK 0N SEARALNEIRG COM COMPLENENTARES [ o FTS
#8253 AUXILIAR DR SERVIQDS GERAIS COM ENCARAOS COMPLEMENTAXES " ® 37,58
38253 AUXILIAR DR TOPOGRARD COM KNCARCOS COMOLEMENTARES B R 14,37
88255 AUKILIAR TECNICO DE ENCEEHARIA COM COMPLEVENTARES [ cR 35,12
48256 oU L SN CoMEL it o 21,43
38357 BLASTRR, DINAMITADOR OF) CABO Dit PDOO COM ENCARGCS (DMPLEMENTAPES. W cR 20,07
enaso CADASTHISTA DE REDES DE AGUA B ESG0TO COM ENCARGOS COMPLEMENTARKS n = 14,69
» 48260 CALCETHIRO COM " R 13,24
88261 CARVINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARUDS COMPLEMENIARES " c® 20.02
#8262 CARPINTEIRO DR PORMAS COM BNCARGOS H G 20,87
38263 CAVCUQUETRO OU OPERADOR PERPURATRIZ/ROMPEDOR OOM ENCARGNS CCMPLEMIMIAR K R 17,79
)
SINAP| - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E INDICES DA CONSTRUGAO CIVIL 1 4 de 0%
PCI.E17.01 - OUSTO DE COMPOSICOES - SINTErICO DATA DE BMISSAD: 13/07/2022 00:03:10

DATA REYERENCIA TECNICA: 13/07/3023

BOCTAIS 67,546 (HORR) 48, 09% (MRa) =

VINCULO. . ... : CALXA REPERENCIAL

GH90 CAMTNSAC TOCO. PESO HRUTO TOTAL 14.300 KG, CARGR UTTL MAXIMA 9590 ks CHP AS 210,34
DISTANCEA ENTHE K108 4,76 W, POTENCIA 14% CV (HAO INCLUT CARROCERIA)]
- CHD DIURMD. AP 06/2014
5834 CAMTNEAO TOCO, PESO BRUTD TUTAL 16,000 KG, CARGA OTIL MAXINA DE 10.646 QP AS 218,05
KB, DISTAHCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 185 €V EXCLUSIVE CARROCRHE
A - _CHP DIURNO. AP _06/3014

5501 CANINEAC PIPA 16.000 L TRUCADO, PESO BRUTC TOTAL 23.000 ¥3, CARGA UTg CHP AS 339,98
THA 15,535 XG, A ENTRE BIXOS 4,6 M, DOTENCIA 230 oV, TNefp

STVE TANQUE DE ACO PARA TRANSICRTE DE AQUA - CHY DIURNO. AF 06/2014

5995 ESPARGIDOR OB ASFALTD PRESSURIZADO COM TANQUE DS 3500 D, REDOCAVEL CfM  coe Ao 31,20
MOTCR A GASOLINA POPENCTA 3.4 HP - CRP DIURNO. AF_07/2014

5921 TRADE DE DISCO REBOCAVEL CoM A0 DISCOS 24 K & MM OOW PHEUS VARA TWAJE CHP A 5,31
PORTE - CHP DIURNG. AP _06/2014
GUINDATTO RIDRAULICO. CAPAGIOADE MAXIMA DE CARGA 6200 K&, MOMENTO CHP AS 293,78

NO DN CARGA 11,7 TM, ALCARCE MAXIMO MORIZONTAL 3,70 M, INGLUSIVE
#AO TOCO PET 16.000 K3, POTENEIA D@t 108 OV - CHD DIURNO. AP 06/2014

A 243,77
28 180,13
QAMBA 1,7 A 3,8 M3, PESO OPERACIONAL L1632 KO - CHP DIURNO. AP Us/2084

5344 vh SJOBRE RODAS 157 KO, CAPACIDADS DA chgamax §,  cmp AS 224,75

5 A 3,5 M3, OESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. AP 0&/2014
5953 DE AR RE! VEL, VAZAO 183 PCM, PRES! EFETIVA OE TRARALBO CHP s 20, 08

» 102 PaY, NOTOR DIRSEL, i 63 CV - CHP DIURNO. AY_0F/2015
e TAMTIGIAG DIPA 6,000 1, DESO HRUTO TOTAL 11.000 KG, DISTANOIA ENTHR Sfx CHO s 274,90

05 4,80 M, POTEMCIA 189 OV INCLUSIVE TANQUN DE ACO PARA TEANSPORTR ©)
ACUA, CADACIDADR € M3 - CHD DIURNO. AV _DE/2014

FONTE: Processo Administrativo n°® I-11626/2022, folhas 198 a 200.

Extrai-se da tabela SINAPI de julho/2022 (Figura 4) que o valor unitario
calculado corresponde a unidade de 01 (uma) hora trabalhada. Por outro lado, extrai-se
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da Planilha de Custos (Figura 3) que foi considerado 0,15 hora trabalhada (equivalente
a 09 minutos) por ponto.

A Planilha de Custos do CIMCERO e demonstrada na Planilha 1 abaixo,
evidenciando o valor total para 01 (uma) hora trabalhada (coluna B) bem como o valor
total para a execucdo de 01 (um) ponto de iluminacgéo (coluna C).

Planilha 1: Planilha de custos detalhada para a despesa com méo de obra.

Cadigo Valor Unit. Valor Total
SINAPI Und. Qnt. SINAPI (R$/H) (R$/ponto)
Iltem (jul/2022) Descricao (A) (B) C = (A*B)
ELETRICISTA COM ENCARGOS
12.1 88264 COMPLEMENTARES H 0,15 22,85 3,43
AUXILIAR DE ELETRICISTA COM
122 88247 ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0.15 20,02 3,00
GUINDAUTO HIDRAULICO,

CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200
KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA
11,7 T™, ALCANCE MAXIMO

Les s HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE Sal g2 RN, G0
CAMINHAO TOCO PBT 16.000 KG,
POTENCIA DE 189 CV — CHP DIURNO.
AF_06/2014.
VALOR TOTAL DA MAO DE OBRA por hora trabalhada e por ponto instalado: R$ 336,61 R$ 50,49

FONTE: Adaptado de Figura 3 e Figura 4, acima.

A coluna A corresponde a quantidade de tempo (em horas) estimado em Edital
para a execucao do servico de mao de obra em 01 (um) ponto de iluminag&o. J& a coluna
B corresponde ao valor de cada servico realizado em 01 (uma) hora, conforme a tabela
SINAPI de julho/2022. Desta forma, para obter o valor de cada ponto instalado, faz-se
necessario multiplicar o valor da coluna A ao seu corresponde valor na coluna B,
obtendo como resposta o valor correspondente na coluna C (R$ 50,49), enquanto que,
para obter o valor do servigo executado no periodo de 01 (uma) hora, bastaria somar os
valores da coluna B (R$ 336,61), oriundos da tabela SINPAI de julho/2022.

Compulsando os autos, verifica-se que o procedimento do certame (edital e
termo de referéncia) se baseou em horas trabalhadas. Tendo em vista que em uma
hora estimou-se a instalagdo de, aproximadamente, 6,66 pontos, seriam necessarias
2.550 horas para instalar 17.000 pontos, cujo valor total final corresponderia a R$
858.355,50, ou seja, R$ 336,61 x 2550 horas = R$ 858.355,50.

Considerando o desagio aplicado pela empresa, reduzindo o valor de R$ 336,61
para R$ 300,00, ou seja, reduzindo em 10,88% o valor estimado em Edital, calcular-se-
iam um valor total final de R$ 765.000,00 para a execucdo de 2.550 horas de servigo,
conforme demonstrado na Figura 5 a seguir.
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Figura 5: Demonstrativo do percentual de desagio aplicado pela empresa FORT COMERCIO,
SERVICOS E LOCACOES EIRELI, quando do seu lance final e fechamento da Proposta.

Edital Hs 336,61 T 100%; Estimativa de pontos executados por hora:
6,666667
Proposta | R$ 300,00 | desc. 10,88% : —
Quantidade de horas necessarias para executar 17.000 pentos:
2.550
Edital Proposta
Minutos % h Minutos Minutos % h Minutos
60 0,15 3 60 0,15 9
Valor de Valor de
Valor da Hora % h
9 minutos Valor da Hora % h .
RS 22,85 | 0,15 |RS 3,43 RS 20,36 | 0,15 |RS 3,05
RS 20,02| 0,15 |[RS 3,00 RS 17,84 | 0,15 |RS 2,68
RS 293,74| 0,15 |RS 44,06 RS 261,79| 0,15 |R$ 39,27
RS 336,61 RS 50,49 RS 300,00 RS 45,00

Valor total estimado

para realizar 2.550

horas de instalacéo

(equivalente a
17.000 pontos)

Walor total estimado
para Executar o
servico em 17.000
pontos

Valor total estimado
para realizar 2.550
horas de instalacdo
(equivalente a
17.000 pontos)

Valer total estimade
para Executar o
servico em 17.000
pontos

RS 858.355,50 RS 858.355,50 RS  765.000,00 R$ 765.000,00

E importante frisar que, apesar da Planilha de Custos apresentada no Edital e
Termo de Referéncia basear o servico em horas trabalhadas, a Ata de Registro de
Preco (ARP) formalizou o procedimento baseando-se em pontos instalados. Tendo
em vista que o valor estimado em Edital de cada ponto corresponde a R$ 50,49, o valor
total final seria correspondente aos mesmos R$ 858.355,50.

Tendo em vista que na disputa do certame houve desagio de 10,88% para o item
mao de obra, proposto pela empresa ganhadora do certame FORT COMERCIO,
SERVICOS E LOCACOES EIRELLI, cujo valor corresponde a R$ 45,00 por ponto
instalado, ao calcularmos o valor total final para execugdo de 17.000 pontos, o custo
com mé&o de obra totalizaria um montante de R$ 765.000,00, conforme demonstrado na
Figura 5 acima.

Verifica-se, portanto, que na Ata de Registro de Preco e no Contrato n°
141/PGM/PMJP/2022, a referéncia utilizada para a méo de obra (item 12) néo foi
“hora” e sim, “servi¢co” para execuc¢do de 17.000 pontos, sendo, portanto, coerente
aplicar o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) por ponto instalado,
totalizando R$ 765.000,00 para os 17.000 pontos contratados.

Diante do exposto, verifica-se também que, a divergéncia da nomenclatura
utilizada no Edital e Ata de Registro de Precgos induziu o Municipio ao mesmo
erro, quando da formalizagdo do Contrato n° 141/PGM/PMJP/2022.

Apesar de a falha material ter sido detectada somente agora, € importante frisar
que nenhum pagamento de servico foi_efetuado desde o inicio da execucdo do
contrato até o presente momento, ocasido em que, se Vossa Exceléncia entender que ha
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legalidade e seguranca juridica para efetuar o pagamento dos servigos prestados pela
empresa, dever-se-a realizar o pagamento conforme a Ata de Registro de Preco, ou seja,
por ponto executado, sendo ele correspondente a R$ 45,00, haja vista o desagio de
10,88% aplicado pela empresa FORT COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES
EIRELI.

4.2.2 DA QUANTIDADE DE PONTOS QUE FALTAM INSTALAR

O objeto do contrato prevé a aquisicdo de luminarias de LED para instalacdo de
17.000 pontos no Municipio de Ji-Parana.

Preliminarmente, calcular-se-iam os pontos de instalagdo com base no
quantitativo de luminarias de LED adquiridas, de acordo com as Notas Fiscais
certificadas pela Comissdo de Recebimento dentro do Processo Administrativo n° 1-
11626/2022, o que totalizaria 13.104 pontos.

Contudo, ao longo do servico de instalacdo das luminarias de LED, houveram
varios chamados da populacdo requerendo a substituicdo de luminarias de LED que
apresentaram defeito, pois simplesmente deixaram de cumprir o seu papel, qual seja,
iluminar.

Desta forma, a empresa realizou a substituicdo de lampadas de LED
concomitantemente com a instalacdo de luminérias novas.

N&o h& nos relatérios do Fiscal do Contrato tampouco da Comissdo de
recebimento dos servicos, mencdo da substituicdo dessas luminérias defeituosas,
tampouco a origem das luminarias de LED utilizadas para o servi¢co de substituicao,
dando, portanto, indicios de que as mesmas luminarias que eram recebidas para
instalacdo de novos pontos, estavam sendo utilizadas também para o servico de
substituicdo.

Por esta razdo, a SEMOSP emitiu a Portaria n°® 092/PMJP/GAB/SEMOSP/2024
(anexo VI), publicada no Portal da Transparéncia em 20/06/2024, com a finalidade de
realizar um levantamento oficial da quantidade de lampadas de LED efetivamente
instaladas nos postes publicos, contendo nome da rua, bairro e poténcia da luminaria, a
fim de sanar a davida.

Contudo, devido as recorrentes mudancas administrativas, o levantamento foi
realizado parcialmente, cujo valor levantado até 0 momento corresponde a:

e 7.279 pontos com lampadas de 100W;
e 51 pontos com lampadas de 150W; e
e 116 pontos com lampadas de 200W.

Observa-se, portanto, que a recontagem de todos os pontos de iluminagéo de
LED instalados no Municipio corresponde a 7.446 pontos, até o presente momento,
conforme Termo de Recebimento emitido pela comissédo Especial Nomeada mediante a
Portaria n° 092/PMJP/GAB/SEMOSP/2024, que encontra-se arrolado nos autos em ID
996527.
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Salutar esclarecer que, dos 17.000 pontos de instalacdo, alguns pontos de
instalacdo foram executados por servidores do Municipio, com a finalidade de testar as
luminérias. O valor da méo de obra de instalacdo destes pontos serd devidamente
glosado do pagamento a ser realizado a empresa FORT COMERCIO, SERVICOS E
LOCACOES EIRELI (CNPJ 28.741.330/0001-57), apds emissao do relatrio oficial da
comisséo especial.

Importante destacar também que a Concessionaria de Energia elétrica no
Municipio (Energisa) realiza periodicamente contagem dos pontos de iluminacdo para
manter seu banco de dados atualizados. Ao consultar a concessionaria e solicitar seu
ultimo levantamento registrado, constatou-se o seguinte quantitativo de luminarias de
LED instaladas no Municipio:

e 1181 pontos com lampadas de 100W;
e 150 pontos com lampadas de 150W; e
e 02 pontos com lampadas de 200W.

Verifica-se, portanto, que no banco de dados da Energisa (Anexo VII), constam
1.333 luminérias de LED instaladas no Municipio. A Energisa informou recentemente
que realizara novo levantamento dos pontos de iluminacdo puablica, previsto para iniciar
em julho de 2024.

5 DOS VALORES PRATICADOS EM CONTRATO E VALORES DE MERCADO

A época do entdo Prefeito em exercicio, Sr. Joaquim Teixeira dos Santos, diante
do desinteresse do Secretario da Pasta em dar continuidade no Contrato com a empresa
FORT COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES EIRELI (CNPJ 28.741.330/0001-57),
vislumbrou-se a possibilidade de devolver o material que se encontra atualmente em
estoque e realizar um novo processo de licitacdo pela SUPECOL.

Portanto, foi aberto um Processo de Controle Interno n° 5-13192/2023
(eletrdnico), para analise administrativa dos valores envolvidos no Contrato n°
141/PGM/PMJP/2022, a fim de verificar se o0 preco estava compativel com o mercado,
entre outras questdes.

Desta forma, foi solicitado cotacéo dos itens do contrato, obtendo como resposta
da CGP-SUPECOL, em 25/09/2023 (ID 336409), os valores apresentados na Tabela 3
e Tabela 4 a sequir.
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Tabela 3: Comparativo entre os valores cotados pela CGP-SUPECOL (enviado em setembro de 2023, 1D 336409) e a Proposta apresentada pela empresa FORT.
COTAGAO DA ILUMINAGAO PUBLICA
ENVIADO PELA SUPECOL EM 25/09/2023 (ID 336409)

ITEM

© 00 N O g b~ W N P

e =
Ww N B O

DESCRICAO
LUMINARIA LED 100W
LUMINARIA LED 150W
LUMINARIA LED 200W
RELE FOTOELETRICO
BRAGO GALVANIZADO
CONECTOR PERFURANTE CDP 70 (34500)
CONECTOR PARALELO (17000)
CABO FLEXIXIVEL 2,5 MM
BRAGO ORNAMENTAL
PARAFUSO M16X250
CINTA CIRCULAR PARA POSTE C/ PARAFUSO
MAO DE OBRA
FITA ISOLANTE 190mmX20M

FIRMA 1 FIRMA 2 FIRMA 3 FIRMA 4 MEDIA QTDE. TOTAL
R$ 704,35 R$ 571,42 R$ 772,00 R$ 679,02 R$ 681,70 17.350 R$ 11.827.451,63
R$ 911,20 R$ 992,00 R$ 807,76 R$ 903,65 5.150 R$ 4.653.814,67
R$ 1.242,00 R$ 1.245,00 R$ 932,11 R$ 1.139,70 2.700 R$ 3.077.199,00
R$ 25,76 R$ 23,33 R$ 22,50 R$ 30,98 R$ 25,64 24.000 R$ 615.420,00
R$ 261,00 R$ 160,00 R$ 238,00 R$ 219,67 19.600 R$ 4.305.466,67
R$ 16,07 R$ 21,84 R$ 18,96 8.200 R$ 155.431,00
R$ 3,04 R$ 3,90 R$ 7,90 R$ 4,95 11.200 R$ 55.402,67
R$ 13,00 R$ 6,35 R$ 9,68 | 305.050 R$ 2.951.358,75
R$ 36,68 R$ 160,00 R$ 238,00 R$ 144,89 4.200 R$ 608.552,00
R$ 14,72 R$ 15,17 R$ 14,95 38.000 R$ 567.910,00
R$ 76,26 R$ 57,05 R$ 70,00 R$ 67,77 8.500 R$ 576.045,00
R$ 1.820,00 R$ 1.500,00 R$ 1.660,00 23.500 R$ 39.010.000,00
R$ 6,00 R$ 6,11 R$ 8,50 R$ 6,87 1.580 R$ 10.854,60

Proposta da empresa FORT COMERCIO
DATA DA PROPOSTA 28/09/2022

Valor Unit. Qtde. Total

R$ 875,00 | 17.350 | R$ 15.181.250,00
R$ 999,00 | 5.150 R$ 5.144.850,00
R$ 1.181,00 | 2.700 R$ 3.188.700,00
R$ 27,00 | 24.000 | R$ 648.000,00
R$ 299,00 | 19.600 | R$ 5.860.400,00
R$ 10,00 | 8.200 R$ 82.000,00
R$ 8,00 | 11.200 | R$ 89.600,00
R$ 2,99 | 305.050 | R$ 912.099,50
R$ 289,00 | 4.200 R$ 1.213.800,00
R$ 9,50 | 38.000 | R$ 361.000,00
R$ 76,00 | 8.500 R$ 646.000,00
R$ 300,00 | 23.500 | R$ 7.050.000,00
R$ 7,00 | 1.580 R$ 11.060,00

Tabela 4: Diferenca entre os valores cotados pela CGP-SUPECOL (enviado em setembro de 2023) e proposta da empresa FORT.

Diferenca entre cotag&o e proposta

Valor da

ITEM DESCRIGCAO diferenca Percentual Situagéo
1 LUMINARIA LED 100W R$ 193,30 22% A SEMOSP tem pago 22% a mais pelo item.
2 LUMINARIA LED 150W R$ 95,35 10% A SEMOSP tem pago 10% a mais pelo item.
8 LUMINARIA LED 200W R$ 41,30 3% A SEMOSP tem pago 3% a mais pelo item.
4 RELE FOTOELETRICO R$ 1,36 5% A SEMOSP tem pago 5% a mais pelo item.
5 BRACO GALVANIZADO R$ 79,33 27% A SEMOSP tem pago 27% a mais pelo item.
6 CONECTOR PERFURANTE CDP 70 (34500) -R$ 8,96 -90% A SEMOSP tem pago 90% a menos pelo item.
7 CONECTOR PARALELO (17000) R$ 3,05 38% A SEMOSP tem pago 38% a mais pelo item.
8 CABO FLEXIXIVEL 2,5 MM -R$ 6,69 -224% A SEMOSP tem pago 224% a menos pelo item.
9 BRACO ORNAMENTAL R$ 144,11 50% A SEMOSP tem pago 50% a mais pelo item.
10 PARAFUSO M16X250 -R$ 5,45 -57% A SEMOSP tem pago 57% a menos pelo item.
11 CINTA CIRCULAR PARA POSTE C/ PARAFUSO R$ 8,23 11% A SEMOSP tem pago 11% a mais pelo item.
12 MAO DE OBRA -R$ 1.360,00 -453% A SEMOSP tem pago 453% a menos pelo item.
13 | FITA ISOLANTE 190mmX20M R$ 0,13 2% A SEMOSP tem pago 2% a mais pelo item.

TOTAL R$ 814,94
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Dos valores cotados pela CGP em 2023 e dos valores propostos pela empresa FORT
COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES EIRELI (CNPJ 28.741.330/0001-57) no Contrato n°
141/PGM/PMJP/2022, ou seja, analisando os valores individuais de cada item, verificam-se
diferencas percentuais considerdveis em relacdo a, pelo menos, seis itens. Ao somar todas as
divergéncias (positivas e negativas) entre as cotacdes e proposta da empresa, a SEMOSP pagaria a
mais pelos itens, até o término da execugdo do contrato, um total de R$ 814,94.

Contudo, tendo em vista a cotagdo da méo de obra ter sido o item com divergéncia mais
expressiva (-453%), solicitou-se nova cotacdo para este item ao setor competente, a fim de
confirmar (ou ndo) o valor da primeira cotacdo (Tabela 4), resultando no demonstrativo
apresentado na Tabela 5 e Tabela 6 abaixo.
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Tabela 5: Comparativo entre os valores cotados pela CGP-SUPECOL (enviado em fevereiro de 2024, ID 635478) e a Proposta apresentada pela empresa FORT.

COTAGAO DA ILUMINAGAO PUBLICA Proposta da empresa FORT COMERCIO
ENVIADO PELA SUPECOL EM 09/02/2024 (ID 635478) DATA DA PROPOSTA 28/09/2022
ITEM DESCRIGAO FIRMA 1 FIRMA2 | FIRMA3 | FIRMA 4 FIRMA 5 FIRMA 6 MEDIA QTDE. TOTAL Valor Unit. Qtde. Total
1 | LUMINARIA LED 100W R$ 708,48 | R$ 650,00 R$ 679,24 | 14.000 | R$ 9.509.360,00 R$ 875,00 | 14.000 R$ 12.250.000,00
2 | LUMINARIA LED 150W R$ 800,00 R$ 719,00 | R$ 650,00 | R$ 720,00 R$ 722,25| 2500 | R$ 1.805.625,00 R$ 999,00 | 2500 R$ 2.497.500,00
3 | LUMINARIA LED 200W R$ 900,00 R$ 900,00 500 | R$ 450.000,00 R$ 1.181,00 500 R$  590.500,00
4 | RELE FOTOELETRICO R$ 33,34 | R$ 18,00 R$ 4550 | R$ 30,00 R$ 46,00 R$ 34,57 | 17.000 | R$ 587.656,00 R$ 27,00 | 17.000 R$  459.000,00
5 | BRAGO GALVANIZADO R$ 419,75 R$ 345,00 | R$ 315,00 | R$ 320,00 R$ 382,38 | 15.000 | R$5.735.625,00 R$ 299,00 | 15.000 R$ 4.485.000,00
6 | CONECTOR PERFURANTE CDP 70 (34500) R$ 32,00 R$ 32,00| 7.000| R$ 224.000,00 R$ 10,00 7.000 R$ 70.000,00
7 | CONECTOR PARALELO (17000) R$ 8,07 R$ 8,07 | 10.000 | R$  80.700,00 R$ 8,00 | 10.000 R$ 80.000,00
8 | CABO FLEXIXIVEL 2,5 MM R$ 3,24 R$ 405| R$ 395| R$ 4,80 R$ 3,65 | 255.000 | R$ 929.475,00 R$ 2,99 | 255.000 R$  762.450,00
9 | BRAGO ORNAMENTAL 2.000 R$ 289,00 | 2.000 R$  578.000,00
10 | PARAFUSO M16X250 R$ 10,37 R$ 10,37 | 34.000 | R$ 352.580,00 R$ 9,50 | 34.000 R$  323.000,00
11 | CINTA CIRCULAR PARA POSTE C/ PARAFUSO 6.000 R$ 76,00 6.000 R$  456.000,00
12 | MAO DE OBRA R$ 114,00 | R$103,00 | R$ 120,00 R$ 114,00 | 17.000 | R$ 1.938.000,00 R$ 300,00 | 17.000 R$ 5.100.000,00
13 | FITA ISOLANTE 190mmX20M R$ 7,95 R$ 7,95 170 | R$ 135.150,00 R$ 7,00 170 R$ 1.190,00

TOTAL R$ 27.652.640,00
Tabela 6: Diferenca entre os valores cotados pela CGP-SUPECOL (enviado em fevereiro de 2024) e proposta da empresa FORT.

Diferenga entre cotag&o e proposta

ITEM DESCRICAO J{g?énd; Percentual Situaggo
1 LUMINARIA LED 100W R$ 195,76 22% A SEMOSP tem pago 22% a mais pelo item.
2 LUMINARIA LED 150W R$ 276,75 28% A SEMOSP tem pago 28% a mais pelo item.
3 LUMINARIA LED 200W R$ 281,00 24% A SEMOSP tem pago 24% a mais pelo item.
4 RELE FOTOELETRICO -R$ 7,57 -28% A SEMOSP tem pago 28% a menos pelo item.
5 BRACO GALVANIZADO -R$ 83,38 -28% A SEMOSP tem pago 28% a menos pelo item.
6 CONECTOR PERFURANTE CDP 70 (34500) -R$ 22,00 -220% A SEMOSP tem pago 220% a menos pelo item.
7 CONECTOR PARALELO (17000) -R$ 0,07 -1% A SEMOSP tem pago 1% a menos pelo item.
8 CABO FLEXIXIVEL 2,5 MM -R$ 0,66 -22% A SEMOSP tem pago 22% a menos pelo item.
9 BRACO ORNAMENTAL
10 | PARAFUSO M16X250 -R$ 0,87 -9% A SEMOSP tem pago 9% a menos pelo item.
11 CINTA CIRCULAR PARA POSTE C/ PARAFUSO
12 MAO DE OBRA R$ 186,00 62% A SEMOSP tem pago 62% a mais pelo item.
13 | FITA ISOLANTE 190mmX20M -R$ 0,95 -14% A SEMOSP tem pago 14% a menos pelo item.

TOTAL R$ 185,05
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Dos valores cotados pela CGP em 2024 e dos valores propostos pela empresa FORT
COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES EIRELI (CNPJ 28.741.330/0001-57) no Contrato n°
141/PGM/PMJP/2022, ou seja, analisando os valores individuais de cada item, verificam-se
divergéncias consideraveis em relacéo a, pelo menos, dois itens. Observa-se também que nem todos
os itens foram cotados.

Ao somar todas as divergéncias (positivas e negativas) entre as cotacGes e proposta da
empresa, a SEMOSP pagaria a mais pelos itens, até o término da execucdo do contrato, um total de
R$ 185,05.

Salutar destacar que o item 12 (mé&o de obra), que possuia diferenca percentual de -453% na
primeira cotacdo (Tabela 4), nesta segunda cotacdo aparece com diferenca percentual de 62%
(Tabela 6). Ao conferir individualmente a cotacdo de cada empresa, verificou-se que o valor
apresentado incluia R$ 250,00 de manutengéo, aproximadamente. Como 0 contrato ndo prevé a
manutencdo de luminérias de LED, este valor foi abatido, resultando nos valores apresentados na
Tabela 6, cuja média das trés cotagdes de médo de obra corresponde a R$ 186,00.

Importante esclarecer também que a proposta de valores apresentada pela empresa ocorreu
em 2022 enquanto as cotacbes apresentadas na Tabela 3 e Tabela 5 acima foram realizadas
diretamente com fornecedores em 2023 e 2024, respectivamente, sendo, portanto, necessario levar
em conta as variacdes de mercado que ocorreram entre 0s anos bem como a possivel reducdo dos
valores em uma disputa licitatéria, o que, neste caso, ndo ocorreu, devido a cotacdo ter sido
realizada diretamente com fornecedores.

Por outro lado, ao consultar contratos firmados (Anexo VIII) entre a empresa FORT
COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES EIRELI (CNPJ 28.741.330/0001-57) e outros Entes,
evidenciou-se no Quadro 6 abaixo a seguinte pratica de valores para os 13 itens relacionados em
contrato.

Quadro 6: Valores praticados pela empresa FORT COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES EIRELI (CNPJ

28.741.330/0001-57) mediante a formalizacdo de contrato com outros Entes.
Valor un. do Valor un. do Valor un.do  Valor un. do Valor un. do

DESCRICAO contrato com contrato de contrato de  contrato de contrato de
a FORT referéncia® referéncia®  referéncia® referéncia’
1 LUMINARIA LED 100W R$ 875,00 | R$ - | R$ - | R$ 875,00 | R$ =
2 LUMINARIA LED 150W R$ 999,00 | R$ - | R$ - | R$ 999,00 | R$ 999,00
3 LUMINARIA LED 200W R$ 1.181,00 | R$ 1.181,00 | R$ - | R$ -| R$ 1.181,00
4 RELE FOTOELETRICO R$ 27,00 | R$ 27,00 | R$ 27,00 | R$ -| R$ 27,00
5 BRACO GALVANIZADO R$ 299,00 | R$ 299,00 | R$ 299,00 | R$ 299,00 | R$ 299,00
3 ?OONECTOR PERFURANTE CDP | pg 10,00 | RS 1000 [R$ 10,00 | R$ -| Rs
7 CONECTOR PARALELO R$ 8,00 | R$ -| R$ 8,00 | R$ 8,00 | R$ 8,00
8 CABO FLEXIVEL 2,5 MM R$ 2,99 | R$ 2,99 | R$ 2,99 | R$ 299 | R$ 2,99
9 BRACO ORNAMENTAL R$ 289,00 | R$ - | R$ 289,00 | R$ -| R$
10 PARAFUSO M16X250 R$ 9,50 | R$ - | R$ 9,50 | R$ 9,50 | R$
11 | GINTACIRCULAR PARAPOSTE | oy 7600 | R$ 76,00 |R$ 76,00 |R$ 76,00 | R$ 76,00

C/ PARAFUSO

4 Contrato n° 106/2022/PGM/PMCJ, firmado entre o Municipio de Candeias do Jamari/RO e a empresa FORT
COMERCIO, SERVICOS E LOCAGOES EIRELI.

> Contrato n° 11/2023, firmado entre 0 Municipio de Queréncia/MT e a empresa FORT COMERCIO, SERVICOS E
LOCAGOES EIRELI.

® Contrato n® 116/2022, firmado entre o Municipio de Itapirapua/GO e a empresa FORT COMERCIO, SERVICOS E
LOCAGOES EIRELI.

" Contrato n° 128/2023, firmado entre o Municipio de Ibatiba/ES e a empresa FORT COMERCIO, SERVICOS E
LOCAGOES EIRELI.
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12
13

R$ 300,00
R$ 7,00

R$ 300,00
R$ 7,00

R$ 300,00
R$ 7,00

R$ 300,00
R$ 7,00

MAO DE OBRA R$ 300,00
FITA ISOLANTE 190 mm x 20 m R$ 7,00

Extrai-se do Quadro 6 acima que, apesar dos contratos supramencionados serem oriundos
de adesdo a mesma Ata de Registro de Precos n° 011/2022 do Pregdo Eletrénico n°
10/SRP/CIMCERO/2022, Processo n° 1-192/2022 do Consorcio Intermunicipal Da Regido Centro
Leste De Ronddnia, CIMCERO de Ji-Paranad-RO, verifica-se que existem contratos encerrados e
sem nenhum prejuizo ao erario, talvez pelo contento dos valores, servicos e qualidade do material
oferecidos pela empresa FORT COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES EIRELI (CNPJ
28.741.330/0001-57).

Contudo, tendo em vista haver planilha de composi¢do de custos para a mao de obra no
Edital do Pregdo Eletrénico n°® 10/SRP/CIMCERO/2022, este Gestor entende que dever-se-a
considerar o valor cobrado por ponto executado, conforme demonstrado na Figura 5 acima (item
3.3).

6 DO PAGAMENTO UTILIZANDO O RECURSO DO FINISA

Extrai-se do Processo Administrativo n°® 1-11626/2022 (fisico), consta Declaracdo de
existéncia de recursos para custear as despesas com o referido contrato, tendo como Dotacao
Orcamentaria a Operacdo de Crédito do FINISA, conforme Figura 6 abaixo.

Figura 6: Dotacdo orcamentaria para custeio das despesas com o objeto do Contrato n® 141/PGM/PMJP/2022.

CLASSIFICACAO/DOTACAO ORCAMENTARIA

-

——roamerts FrogEa — Eeoteic 9 T0AIE08
s ORRAS E SERVICOS PUBLICOS

servacdo e Ampliagio de Iluminac3o Pidblica |
- FINISA R$ 22.552.640,00 \

- PESSOA JURIDICA
FINISA R$ 5.100.000,00

sar 0

Declaro, ainda, que o valor do impacto org rio-fi iro ndo ird ultrap
Exercicio Financeiro de 2023, ¢ estara incluida nos valores das despesas do 6rgdo que oomp(}c o Plano
Plurianual - PPA 2022 a 2025, e na Lei Orgamentéria Anual ¢ Lei de Diretrizes Orgamentéria — LDO do

proximo exercicio, conforme cronograma Fisico/Financeiro.

Ji-Parana — RO, 13 de outubro de 2022

FONTE: Processo Administrativo n® 1-11626/2022 (folha 1008).

Compulsando a Carta Consulta do FINISA, verifica-se que o periodo de implantacdo
corresponde a 17/05/2022 a 17/05/2024, podendo ser prorrogado ainda até dezembro de 2024.

Contudo, esbarra-se com a problematica do Contrato ndo estar mais vigente, o0 que seria
necessario para que o FINISA custeasse a despesa com a obra em tela, segundo informacdes do
setor de Convénios do Municipio.

Desta forma, emitem-se duas vertentes para apreciacdo da PGM acerca do pagamento
utilizando o recurso do FINISA. Séo elas:
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e As Notas Fiscais de material (anexo V) e servico (anexo V) que constam em aberto
foram emitidas quando o contrato estava vigente e, portanto, essas notas fiscais
poderiam ser pagas com o recurso do FINISA, haja vista que existiam empenhos
vigentes (Anexo 1X), conforme demonstrado no item 5.1 a seguir.

e Retroagir os efeitos do contrato para convalidar todos os atos praticados enquanto o
Contrato n° 141/PGM/PMJP/2022 estava em vigéncia, podendo, desta forma,
utilizar-se o recurso do FINISA, a fim de quitar as Notas Fiscais em aberto.

Vislumbrando o custeio das notas fiscais em aberto utilizando o recurso do FINISA,
incorreriamos no pagamento dos juros de 128,82% estipulado quando da Carta Proposta (anexo X)
e aceita pelo Municipio, cujo valor final s6 de juros é demonstrado na Figura 7 a seguir.

Figura 7: Demonstrativo financeiro dos juros calculados para o pagamento das 04 (quatro) notas fiscais de material em
aberto bem como o equivalente a execugdo do servico de 7.446 pontos.

FINISA
Valor final a ar
Valor Contratado Juros (%) ] o
COm juros
RS 60.000.000,00 128,82% RS  137.292.000,00

Valor do juros
Valor total das NF

Valor a pagar so de |referente ao .
com juros (FINISA)

material material
RS 3.415.677,00 | RS 4.400.075,11 | RS ?.815.?52,11|

. Valor do juros
Valor a pagar so de

. referente ao .
servigo de 7.446 ) Valor dos juros
servico de 7.446
pontos
pontos
RS 335.070,00 | RS 431.637,17 | RS 766.707,17

) Valor total de servigo
Valortotal do  (Valor total dos juros

e material com juros
débito (FINISA) !

do FINISA

RS 3.750.747.00 4.831.712 RS 8.582.459,29

Verifica-se pelo célculo apresentado na Figura 7 acima que, utilizando o recurso do FINISA
para custeio das despesas com as Notas Fiscais em aberto, incorreriamos no pagamento total futuro
de R$ 8.582.459,29, dos quais, R$ 4.831.712,00 corresponde somente aos juros que, diga-se, é
maior do que o valor do débito com a empresa.

Ao considerar a devolucdo dos materiais que se encontram em estoque, far-se-ia necessario
realizar novo procedimento licitatério para aquisicdo dos mesmos materiais relacionados no
Contrato n° 141/PGM/PMJP/2022, a fim de que o projeto de lluminagdo Publica com lampadas de
LED fosse finalizado 100%, ressalvando a necessidade de adquirir ldampadas, no minimo,
compativeis com aquelas que ja foram instaladas, de modo a manter a iluminacdo publica
harmonica.

Importante lembrar que, apesar da recontagem dos pontos de iluminagdo publica ndo estar
finaliza, estima-se que foram instalados 80% dos pontos previstos em contrato com o Municipio de
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Ji-Parand, restando apenas 20% de pontos a serem instalados, aproximadamente. Esse quantitativo
poderd ser confirmado apds a emissdo da Comissdo Especial designada através da Portaria n°
092/PMJP/GAB/SEMOSP/2024 (anexo VI1).

Ao considerar a realizacdo de um novo processo de licitacdo, verifica-se exiguo prazo para a
realizacdo do tramite utilizando como fonte de recurso a Operacdo de Crédito do FINISA.

Desta forma, faz-se necessario cogitar a possibilidade de utilizar recurso proprio para custear
as despesas com uma eventual nova licitacao.

6.1 DOS EMPENHOS E SUAS ANULACOES

Os empenhos formalizados dentro do Processo Administrativo n° 1-11626/2022 estdo
evidenciados no Anexo Xl e discriminados no Quadro 7 abaixo.

Quadro 7: Relacdo de empenhos e anulagdes referentes ao Processo Administrativo n® 1-11626/2022.

Ne Empeonho Tipo Data Ficha Datd d?
n anulacéo

R$  695.342,85 | 09/11/2023
R$ 530.546,08 | 19/12/2023

1 9687 Material | 24/10/2022 | 1471 | R$ 7.006.990,00 | R$ 6.882.300,00 | R$ 115.190,000 | 19/12/2023
2 10173 Servico | 25/10/2022 | 1521 | R$ 1.800.000,00 | R$ - | R$ 1.800.000,00 | 19/12/2023
3 3536 Material | 29/03/2023 | 767 R$ 15.545.650,00 | R$ 9.571.973,00 | R$ 5.983.177,00 | 19/12/2023
4 3537 Servico | 29/03/2023 | 767 R$ 2.074.111,07 | R$ - | R$ 2.074.111,07 | 19/12/2023
5

3538 Servico | 29/03/2023 | 1566 | R$ 1.225.888,93 | R$ =

Tendo em vista 0 encerramento do exercicio de 2023, auséncia de ordem de pagamento em
favor da empresa e a necessidade da Coordenacdo Geral de Contabilidade (CGC) em proceder com
anulacdo de empenhos para encerramento do exercicio de 2023 e abertura do exercicio de 2024, a
CGC procedeu com a anulagédo dos referidos empenhos.

Detectando auséncia do Processo Administrativo n® 1-11626/2022 (fisico) para anexar 0s
documentos de anulacdo, a CGP procedeu com a juntada dos empenhos de anula¢do dentro do
Processo de Controle Interno n® 5-13192/2023, cujas evidéncias estdo demonstradas no Anexo Xl e
no Quadro 7 acima.

Extrai-se das informacdes arroladas no Processo de Controle Interno n°® 5-13192/2023,
auséncia da Nota de Anulagdo de Empenho no valor de R$ 695.342,85, cujo valor fora anulado em
09/11/2023 pela contabilidade (conforme nota técnica contabil).

Ao conferir as notas de empenhos e suas respectivas anulagdes, verifica-se também que, no
empenho 3536, em 009/11/2023, o Departamento Geral de Contas do Municipio estornou o
pagamento e liquidou no valor de R$ 695.342,85, inclusive anulando o empenho.

No mesmo dia, a contabilidade emitiu novo empenho 11722 no mesmo montante,
liquidando e pagando o valor supramencionado para ajuste contabil de fonte de recurso, devido o
estorno da receita na conta corrente, conforme historico relatado nas respectivas Notas de Empenho
(anotacao técnica contabil).

Contudo, as movimentacGes envolvendo os empenhos 3536, 3538 e 11722 nédo incorreram
em qualquer prejuizo ao erario, especialmente no que se refere ao pagamento de notas fiscais de
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servico, pois, reforca-se, nenhum valor de servigo foi pago a empresa até o presente momento,
conforme Situacdo dos Empenhos (anexo XI1I).

7 DO PAGAMENTO UTILIZANDO O RECURSO DO COSIP

Tendo em vista a atual situacdo econémica do Municipio, verifica-se indisponibilidade
financeira para custeio de despesas com iluminagdo publica oriundo de recurso proprio, tampouco
previsdo em Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD), o que motivou a consulta sobre a
fonte de recurso do COSIP — Custeio do Servigo de Iluminagdo Publica (Figura 8), para custeio das
notas fiscais em aberto, ou a eventual despesa com um novo processo de licitacdo para este fim.

Prefeitura Municipal de Ji-Parana
Avenida 02 de Abril 1701

04.092.672/0001-25 Exercicio: 2024
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DIA 16/06/2024
Pagina 1
UG RECURSO BANCO CONTA DET. F.IduF.Gru F.Cod V.Gru V.Cod DESCRIQAD PLANO TCE SALDO
2 CERON BB 010263-6 1 0 1 751 002 010 CERON - ILUMINACAD - APLICACAO DO EXER 11117500000 APLICAGOES FINANCEIRAS DI T.115.298 57
2 CERON BB 010263-6 2 0 2 751 002 010 CERON - ILUMINAGAQ - APLICAGAO DO SUPE 11111500000 APLICAGGES FINANCEIRAS DI 1.961.987,26
TOTAL GERAL 3.077.285,83
JI-PARANA, 16 de maio de 2024
ISAU RAIMUNDO DA FONSECA SONETE DIOGO PEREIRA DAYSY CARVALHO DE BARROS
Prefeito Municipal Contadora Geral do Municipio - CRC: 3460/0-8/RO Tesoureira

Figura 8: Apuracéo de valores oriundos do saldo na ficha do COSIP.

Contudo, verifica-se a existéncia de R$ 3.077.285,83 disponiveis na Fonte de Recurso
vinculada ao COSIP para custeio com despesas de iluminagdo publica.

Tendo em vista 0 montante de juros oriundo da utilizagdo do recurso do FINISA, conforme
demonstrado através da Figura 7 acima, verifica-se que a utilizacdo do recurso da COSIP, ainda
que seja parcial, poderia favorecer o municipio no que diz respeito a economicidade da causa.
Sendo vejamos a Figura 9 a seguir.
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Figura 9: Demonstrativo de valores entre a despesa com a empresa, juros do FINISA e valores disponiveis na COSIP.

FINISA
Valor final a pagar
Valor Contratado Juros (%) i =2
com juros
RS 60.000.000,00 128,82% RS  137.292.000,00

Valor do juros
Valor total das NF

Valora ar sO de |referente ao
pag com juros (FINISA)

material material
RS  3.415.677,00 | RS 4.400.075,11 | RS ?.815.?52,11|

Valora ar so de Valor do juros
=2 referente ao

servigo de 7.446 , Valor dos juros
servigo de 7.446
pontos
pontos
RS 335.070,00| RS 431.637,17 | RS 766.707,17

Valor total de servico

Valor totaldo | Valor total dos juros ) .
e material com juros

débito (FINISA)
do FINISA
RS  3.750.747,00 4.831.712 RS 8.582.459,29
Valor atual do Diferenca entre o Valor do débito e 0
CcosIp valor atual disponivel de COSIP
RS  3.077.285,83 -R% 673.461,17

Considerando o valor atual disponivel na conta COSIP de R$ 3.077.285,83 e o valor total
estimado a ser pago a empresa de R$ 3.750.747,00, referente as 04 (quatro) notas fiscais de material
bem como a execucdo de mdo de obra em 7.446 pontos, verifica-se que ainda faltaria na conta
COSIP o montante de R$ 673.461,17 para custeio das despesas. Contudo, ha previsdo de ingressar
estas receitas na conta COSIP ainda este ano, considerando o desempenho da arrecadacdo dos
meses anteriores.

8 CONCLUSAO

Diante dos fatos observados com a posse do Processo Administrativo n® 1-11626/2022, e
diante da incompreensdo juridica dos atos possiveis de serem praticados no referido Processo,
vimos por meio deste solicitar de VVossa Exceléncia parecer juridico, elencando abaixo 0s pontos
contravertidos para este Gestor.

A. Considerando o Parecer Juridico n® 667/PGM/PMJP/2023 de 14/08/2023 (ID 266480),
que recomendou o sobrestamento do pagamento das notas fiscais em aberto a época do
entdo prefeito em exercicio, Joaquim Teixeira dos Santos, houve alguma mudanga
juridica/legal que favoreca a continuidade dos servigos relacionados ao Processo n° 1-
11626/2022?

B. Considerando que este Processo Administrativo é alvo de investigacdo pela DRACO
e encontra-se em sigilo junto ao Ministério Pubico e Tribunal de Contas, é possivel
realizar alguma tramitacdo financeira visando o pagamento das notas fiscais em
aberto?
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C. Considerando que o Contrato n° 141/PGM/PMJP/2022 encontra-se vencido desde
18/10/2023, h& possibilidade de retroagir os efeitos do contrato sem prejuizos ao
erério, de modo que seja possivel utilizar recuso do FINISA para pagamento das
notas fiscais em aberto?

Acompanham este despacho o0s seguintes Anexos:

Anexo I: Contrato e suas alteraces.
Anexo Il:  Oficios.
Anexo IlI: Editais e ARP de outros certames.

Anexo IV: Notas Fiscais de material em aberto.

Anexo V: Notas Fiscais de servi¢o em aberto.

Anexo  VI. Portaria n. 092/PMJP/GAB/SEMOSP/2024.

Anexo VII: Atualizacdo de pontos de LED - Energisa.

Anexo VIII: Contratos da empresa com outros Entes.

Anexo  IX: Empenhos emitidos em 2023 para o Contrato n° 141/PGM/PMJP/2022.
Anexo X: Termo de Aceite da Carta proposta do FINISA.

Anexo  XI: Empenhos anulados em 2023.

Anexo  XII: Situacdo dos Empenhos.

Finalmente, diante dos fatos, davidas e consideracbes apresentadas por este Gestor,
encaminha-se 0s autos para que Vossa Exceléncia avalie o caso, faca outras consideracfes que
julgar necessarias e discorra sobre qual o melhor e mais seguro caminho a ser adotado em
todos os ambitos possiveis.

E o relatério.
Salvo melhor juizo.

SERGIO ADRIANO CAMARGO

Secretario Municipal de Obras e Servigos Publicos
Decreto n. 2254 de 03/04/2024 (1D 763569)
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